
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

от
28.12.2023 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст-ца Кущёвская

4036
№

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Кущёвский район 

от 23 марта 2020 г. № 666 «Об утверждении 
муниципальной программы «Доступная среда»

На основании Бюджетного Кодекса Российской Федерации,
постановления администрации муниципального образования Кущевский район 
от 21 января 2022 г. № 111 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Кущевский район от 10 апреля 
2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 
муниципальных программ муниципального образования Кущевский район» 
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в приложение к постановлению администрации
муниципального образования Кущёвский район от 23 марта 2020 г. № 666 
«Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда» изменение, 
изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему 
по становлению.

2. Управлению архитектуры и градостроительства администрации 
муниципального образования Кущевский район (Попандопуло Е.В.) 
обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования 
Кущевский район И.А. Гузев



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Кущевский район 
от «Д$» (|Шъ£у£023 года № 4 0 b £>

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Кущевский район 
от «23» марта 2020 года № 666

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Доступная среда»

ПАСПОРТ
муниципальной программы 

«Доступная среда»

Координатор муниципальной 
программы

Управление архитектуры и градостроительства 
администрации муниципального образования 
Кущевский район

Координаторы подпрограмм Не предусмотрены
Участники муниципальной 
программы

Управление архитектуры и градостроительства 
администрации муниципального образования 
Кущевский район, Управление образованием, 
Управление культуры

Цели муниципальной 
программы

Повышение уровня доступности объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов 
и других маломобильных групп населения 
Кущевского района

Задачи муниципальной 
программы

Формирование условий для беспрепятственного 
доступа инвалидов и других маломобильных групп 
населения к приоритетным объектам и услугам в 
сфере социальной защиты, занятости, культуры, 
образования в Кущевском районе, адаптация мест 
проживания

Увязка со стратегическими 
целями Стратегии социально- 
экономического развития 
Кущевского района

СЦ-1

Перечень целевых показателей 
муниципальной программы

1) Доля доступных для всех инвалидов и других 
маломобильных групп населения мест проживания 
граждан, имеющих инвалидность в общем количестве 
многоквартирных жилых домов, в которых 
зарегистрированы инвалиды;



2) Доля доступных для всех инвалидов и других 
маломобильных групп населения объектов 
со ц и ал ьн о й  и н ф р астр у к ту р ы  отр асл и  (образован и е) в 
общем количестве объектов данной отрасли на 
территории муниципального образования Кущёвский 
район;
3) Доля доступных для всех инвалидов и других 
маломобильных групп населения объектов 
социальной инфраструктуры отрасли (культура) в 
общем количестве объектов данной отрасли на 
тер р и то р и и  м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  К ущ ёвски й  
район.

Проекты и (или) программы Не предусмотрены
Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

Этапы не предусмотрены 
2022 -  2030 годы

Объем финансирования 
муниципальной программы, 
тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

Г оды реализации федераль
ный

бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюд
жетные
источ
ники

2022 год 1802,8 - - 1802,8 -

2023 год 45,6 - - 45,6 -

2024 год 2760,0 - 1390,0 1370,0 -
2025 год - - - - -

2026 год - - - - -
2027 год - - - - -
2028 год - - - - -
2029 год - - - - -
2030 год - - - - -
Всего 4608,4 - 1390,0 3218,4 -



1. Целевые показатели муниципальной программы «Доступная среда»

№
п/п

Наименование целевого 
показателя

Единица
измерения

Значение показателей
2018
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Муниципальная программа «Доступная среда»

Цель 1. Повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 
населения Кущевского района

Задача 1.1 Формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к приоритетным объектам и 
услугам в сфере социальной защиты, занятости, культуры, образования в Кущевском районе
1.1.1 Доля доступных для всех 

инвалидов и других 
маломобильных групп населения 

объектов социальной 
инфраструктуры отрасли, 

в том числе мест проживания 
граждан, (муниципальное 

управление) в общем количестве 
объектов данной отрасли на 
территории муниципального 

образования Кущёвский район

% 25 40 45 45 50 55 60 70 90 100

1.1.2 Доля доступных для всех 
инвалидов и других 

маломобильных групп населения 
объектов социальной 

инфраструктуры отрасли 
(образование) в общем 

количестве объектов данной 
отрасли на территории

% 30 35 40 45 50 55 60 70 75 80



муниципального образования 
Кущёвский район

1.1.3 Доля доступных для всех 
инвалидов и других 

маломобильных групп населения 
объектов социальной 

инфраструктуры отрасли 
(культура) в общем количестве 

объектов данной отрасли на 
территории муниципального 

образования Кущёвский район

% 25 35 35 45 50 55 60

Г f

70 80 90



2. ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы «Доступная среда»

№
п/п

Наименование мероприятия Годы
реали
зации

Объем финансирования, тыс.рублей Непосредст-
венный

результат
реализации

мероприятия

М уници
пальны й
заказчик ,
главны й

распоряди
тель

(распоряди
тель)

бю дж етны х
средств,
исполни

тель

Всего в разрезе источников финансирования
федеральный

бю джет
краевой
бюджет

районный
бюджет

Внебюд
жетные
источни

ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Цель 1. Повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и д р у ги х  

маломобильных групп населения Кущевского района
1.1 Задача 1.1 Формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к 

приоритетным объектам и услугам в сфере социальной защ иты, занятости, культуры, образования в Кущевском районе
1.1.1 Обеспечение доступности в М АОУ 

СОШ  №  1 им. Н.И. Кондратенко 
(ст. Кущевская, ул. Красная, 1): 
устройство входной двери в 
соответствии с требованиями 
(ширина двери, высота порога); 
установка второго поручня (от 
стены): приобретение подъёмника, 
дублирующего внутреннюю 
лестницу (2 этаж); оборудование 
санитарно - гигиенического 
помещения для инвалидов

2022
год

- - - Обеспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль- 

ных групп 
населения

У п р авл е
ние

обр азо ва
нием

ад м и н и ст
рации

м ун и ц и п а
л ьн о го

обр азо ва
ния

К ущ евс- 
кий р ай о н

2023
год

- ~ -

2024
год

- " - "

2025
год

" - “

2026
год

- - ~ "

2027
год

"

2028
год



f Z J У G> 7 <Р 9 / С

2029
год

- - - - ~

2030
год

- - ~ ~

Всего - - - ~ ~

1.1.2. Обеспечение доступности в М БОУ 
СОШ  №  3 им. Адаменко И.Д., 
с.Ильинское, ул.М ира, 77: установка 
поручней на входной лестнице; 
уменьш ение высоты порогов по 
путям движения; устройство 
подъемника, дублирующего 
внутреннюю лестницу; установка 
второго поручня от стены на 
внутренней лестнице; установка 
напольного тактильного указателя 
за 60 см перед лестницей вверху и 
внизу; устранение высоты порога в 
дверном проеме входной двери 1,4 
см; реконструкция пандуса в 
соответствии с требованиями 
СП 59.13.330.2012

2022
год

- - " ~ О беспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль- 

ных групп 
населения

У п равле
ние

образова
нием

адм и н и ст
рации

м униципа
льного

образова
ния

К ущ евс- 
кий р ай о н

2023
год

- - ~

2024
год

- - - ~

2025
год

- - - ~

2026
год

- - " ~

2027
год

" - - ~

2028
год

- " - ~

2029
год

- - - " ~

2030
год

- " - - ~

Всего - - - - -

1.1.3. Обеспечение доступности в М БОУ 
СОШ  №  7 им. Кошевого Ф.А., 
пос. Первомайский, 
ул. Советская, 13:
1. Расширение ширины проема в 
ограждении

2022
год

- ~ Обеспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль-

У п равле
ние

образова
нием

ад м и н и ст
рац и и

2023
год

- " - " -

2024
год

- - - -



/ z Ч 6> 7
2. У становка второго поручня от 
стены на внутренней лестнице
3. У становка напольного 
тактильного указателя за 80 см 
перед лестницей
4. Устройство входных дверей в 
соответствии с требованиями
5. Оборудование санитарно- 
гигиенического помещения для 
инвалидов

2025
год - - - - -

ны х групп 
населения

м униципа
льного

образова
ния

К ущ евс- 
кий р ай о н

2026
год

~ ~ ~ ~ -

2027
год

- - ~ ~ -

2028
год

" - ~ ~ -

2029
год

" " - ~ -

2030
год

- " " - -

Всего - " " - -

1.1.4. Обеспечение доступности в М БОУ 
СОШ  №  9 им. Полевого П.Г., 
х.Красная Поляна, ул. Мира, 38:
1. Реконструкция пандуса в 
соответствии с требованиями 
СП 59.13330.2012
2. Размещ ение визуальной и 
тактильной информации с 
указанием направления движения и 
мест получения услуги
3. Устройство санузла для 
инвалидов

2022
год

- “ - “ - Обеспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль

ных групп 
населения

У п равле
ние

образова
нием

адм и н и ст
рации

м униципа
льного

образова
ния

К ущ евс- 
кий р ай о н

2023
год

- " -

2024
год

- - - -

2025
год

- - - -

2026
год

- " -

2027
год

- " -

2028
год

- - - -

2029
год

" - - - -

2030
год

- - -



f 2 3 6 7 & S O
Всего — — — - —

1.1.5. Обеспечение доступности в М БОУ 
СОШ  №  10,
х. Красное, пер.50-летия ВЛКСМ , 1:
1. Размещ ение визуальной 
информации по пути движения по 
территории школы
2. Устройство входной двери в 
соответствии с требованиями 
(ш ирина створки двери, высота 
порога)
3. Приведение пандуса в 
соответствие с требованиями 
(уклон, поручни, колесоотбойники)
4. У становка подъемника, 
дублирую щ его внутреннюю 
лестницу на второй этаж
5. У становка второго поручня на 
внутренней лестнице
6. Оборудование санитарно- 
гигиенического помещения для 
инвалидов
7. Установка звуковой информации 
для инвалидов по зрению

2022
год

- ~ ~ Обеспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль- 

ных групп 
населения

У п равле
ние

образова
нием

адм и н и ст
рации

м униципа
льного

образова
ния

К ущ евс- 
кий р ай он

2023
год

- ~

2024
год

" " ~ -

2025
год

" ~ "

2026
год

- " ~ “

2027
год

- " -

2028
год

" " - -

2029
год

- -

2030
год

- " - - -

Всего

1.1.6. Обеспечение доступности в М БОУ 2022 - - - - - Обеспечение У п равле-
СОШ  №  14 им. Абрамова П.П., год доступности ние
с.Полтавченское, ул. Трудовая, 3: 2023 - - - - - объекта для образ ова-
1. Реконструкция пандуса в год инвалидов и н ием
соответствии с требованиями СП 2024 - - - - - других адм инист-
59.13330.2012 год маломобиль- рац и и
2. Контрастная окраска поверхности 2025 - - - - - ных групп м униципа-
на расстоянии 0,6 м перед дверными год населения л ьн о го
проемами, входами на лестницы и 2026 - - - - - образова-
поворотами год ния



/ 2. S 4- 6~ 6 7 9
3. Размещение визуальной и 
тактильной информации с 
указанием направления движения и 
мест получения услуги
4. Оборудование санузла для 
инвалидов

2027
год

- - - - -
К ущ евс- 

кий р ай о н
2028
год

- " -

2029
год

- ~ - - -

2030
год

~ " -

Всего - ~ - " -

1.1.7. Обеспечение доступности в М БОУ 
ООШ  №  18,
ст. Кисляковская, ул. Красная, 45:
1. Реконструкция пандуса в 
соответсттвии с требованиями СП 
59.13330.2012, установка 
колесоотбойников по продольным 
краям маршей пандуса
2. Размещение тактильной 
информации с указанием 
направления движения и мест 
получения услуги
3. Установка ограждения в местах 
перепада уровня пола
4. Установка тактильных 
предупреждающих указателей перед 
дверными проемами

2022
год

“ ” ” Обеспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль

ных групп 
населения

У п равле
ние

образова
нием

ад м и н и ст
рац и и

м ун иципа
льн ого

образова
ния

К ущ евс- 
кий р ай о н

2023
год

- - -

2024
год

" - " -

2025
год

- " -

2026
год

- “ -

2027
год

- - " -

2028
год

" - - -

2029
год

" - - -

2030
год

- - -

Всего - - - - -

1.1.8. Обеспечение доступности в М АОУ 
СОШ  №  20 имени М илевского Н.И.,

2022
год

” “ “ Обеспечение
доступности

У п р авл е
ние



1 £ 3 У Г 6 г 3? / О
х.Средние Чубурки, ул. Красная, 1:
1. Устройство поручней по обоим 
сторонам лестницы при входе
2. Устройство входной двери в 
соответствии с требованиями 
(ш ирина створки двери, высота 
порога)
3. Устройство подъемника, 
дублирую щ его внутреннюю 
лестницу
4. Реконструкция поручней 
лестницы (завершающие 
горизонтальные части поручня 
должны быть длиннее марша 
лестницы и иметь рельефные 
обозначения этажей)
5. Оборудование санитарно- 
гигиенического помещения для 
инвалидов

2023
год

- - - — — объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль- 

ных групп 
населения

образова
нием

адм и н и ст
рации

м ун иципа
льного

образова
ния

К ущ евс- 
кий р ай о н

2024
год

" - - - -

2025
год

- - - - -

2026
год

- - - - -

2027
год

" - - - -

2028
год

" - - - -

2029
год

" - - - -

2030
год

- - - - -

Всего
■ ■ '

1.1.9. Обеспечение доступности в 2022 - - - - - О беспечение У правл е-
М БОУ ООП! №  25, год доступности ние
х.Болыпая Лопатина, 2023 - - - - - объекта для образова-
ул.Канеловская, 33: год инвалидов и н ием
1. Строительство пандуса в 2024 - - - - - других адм инист-
соответствии с требованиями год маломобиль- рац и и
СП 59.13330.2012 2025 - - - - - ных групп м униципа-
2. Замена входных дверей в здании год населения льн ого
школы в соответствии с 2026 _ _ - _ _ образова-
требованиями СП 59.13330.2012 год ния
3. Размещение тактильной, звуковой 2027 _ _ _ _ _ К ущ евс-
информации год кий р ай о н
4. Переоборудование санузла для 2028 - - - - -

инвалидов год



i £ в 9 4Г 6> 7 с? 3 / О
5. Приобретение тактильных 
предупреждающих указателей перед 
дверными проёмами, входами на 
лестницы и поворотами

2029
год

2030
год

- ~ "

Всего - " - -

1.1.10 Обеспечение доступности в 
М БОУ СОШ  №  26, 
х. Средние Чу бурки, 
ул. Октябрьская, 13:
1. Реконструкция пандуса в 
соответствии с требованиями
СП 59.13330.2012 (уклон, поручни)
2. Установка входных дверей в 
соответствии с требованиями
3. Оборудование санузла для 
инвалидов-колясочников

2022
год

- - О беспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль- 

ны х групп 
населения

У п р авл е
ние

образова
н ием

адм и н и ст
рац и и

м униципа
льн ого

образова
ния

К ущ евс- 
кий р ай о н

2023
год

- - - -

2024
год

- - - "

2025
год

" - " -

2026
год

- - - - -

2027
год

" "

2028
год

- “ " - -

2029
год

- - " -

2030
год

- - - - "

Всего - - - - -

1.1.11 Обеспечение доступности в М БОУ 2022 - - - - - Обеспечение У  п равде-
НОШ  №  27, пос.Заводской, год доступности ние
ул. Первомайская, 11: 2023 - - - - - объекта для образова-
1. Строительство пандуса в год инвалидов и н и ем
соответствии с требованиями 2024 - - - - - других адм инист-
2. Замена входных дверей в здание год маломобиль- рац и и



/ Z д Н S' 6> 7 3 7 0
3. Приобретение и установка 
тактильных предупреждающих 
указателей и/или контрастная 
окраска поверхностей
4. Размещение информации с 
указанием направления движения и 
мест получения услуги (звуковая и 
тактильная)
5. Строительство санузла для 
инвалидов

2025
год

~ ~
' ' '

ных групп 
населения

м униципа
льного

образова
ния

К ущ евс- 
кий р ай о н

2026
год

" ~ ~

2027
год

" ~ ~ "

2028
год

- ~ “ - "

2029
год

- - ~ -

2030
год

" - - "

Всего - " - "

1.1.12 Обеспечение доступности в 
М БОУ ООШ  №  28, 
х.Исаевский, ул.Садовая, 31:
1. Реконструкция пандуса в 
соответствии с требованиями
СП 59.13330.2012 (уклон, поручни)
2. Установка входных дверей в 
соответствии с требованиями
3. Оборудование санузла для 
инвалидов-колясочников

2022
год

" " " “ О беспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
м аломобиль

ных групп 
населения

У п равле
ние

образова
нием

ад м и н и ст
рации

м униципа
льн ого

образова
ния

Кущ е вс- 
кий р ай о н

2023
год

" - - "

2024
год

- - -

2025
год

- " - - "

2026
год

" -

2027
год

- " " "

2028
год

- - “

2029
год

" - -

2030
год

- -



/ Si 5 ¥ & (> 7 tf в /е?
Всего — — — — —

1.1.13 Обеспечение доступности в 
М БОУ СОШ  №  30 
им. Павлюченко И.В., 
ст.Кущевская, мкр.Кущевка-2:
1. Реконструкция пандуса в 
соответствии с требованиями 
СП 59.13330.2012
2. Устранение перепада высоты 
порога у  входных дверей в здание
3. Оборудование входных дверей в 
здание контрастными 
предупреждающими указателями
4. Устранение перепадов высот 
порога в учебном кабинете №  4.
5. Размещение информации с 
указанием направления движения и 
мест получения услуги (визуальная 
и тактильная информация)

2022
год

~ - ~ ~ - О беспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль- 

ных групп 
населения

У правле
ние

образова
нием

адм инист
рации

м униципа
льного

образова
ния

К ущ евс- 
кий район

2023
год

~ - ~ ~ "

2024
год

- - - ~

2025
год

- - ~ ~ "

2026
год

~ - ~ ~ "

2027
год

- - ~ ~

2028
год

- " - ~ "

2029
год

" - ~ ~

2030
год

- - - -

Всего - - - "

1.1.14 Обеспечение доступности в 2022 - - - - - О беспечение У правле-
М БОУ СОШ  №  32, год доступности ние
п. Комсомольский, 2023 - - - - - объекта для образова-
ул. Центральная, 18 год инвалидов и нием
1. Строительство пандуса в 2024 - - - - - других адм инист-
соответствии с требованиями год маломобиль- рации
2. Устранение высоты порога на 2025 - - - - - ных групп м униципа-
входе в здание год населения льного
3. Размещение визуальной и 2026 - - - - - образова-
тактильной информации с год ния
указанием направления движения и 2027 - - - - -

Кущ е вс-
мест получения услуги год кий район



/ г J Y сГ 6, 7 3 / О
2028
год

~
' ' '

2029
год

- -

2030
год

- " " "

Всего - " - -

1.1.15 Обеспечение доступности в 
М БДО У  д/с №  1, 
ст.Кущевская, пер.Ш кольный, 48 
Строительство пандуса в 
соответствии с требованиями 
СП 59.13330.2012

2022
год

- " О беспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль

ных групп 
населения

У п равле
ние

образова
нием

адм и н и ст
рации

м униципа
льн ого

образова
ния

К ущ евс- 
кий р ай о н

2023
год

"

2024
год

" " - "

2025
год

" " "

2026
год

- " - "

2027
год

- - - “ -

2028
год

- " " "

2029
год

- - " "

2030
год

- - -

Всего " "

1.1.16 Обеспечение доступности в М БДОУ 
д/с комбинированного вида № 3, 
ст.Кущевская, пер.Куцева, 52, 
пер.Куцева, 58

2022
год

“ Обеспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и

У п р авл е
ние

обр азо ва
нием

2023
год

" " "



_ 1 _ _ Z 3 У 6 7 г & SO
1. Строительство пандуса в 
соответствии с требованиями 
СП 59.13330.2012 (Куцева, 58)
2. Строительство пандуса в 
соответствии с требованиями 
СП 59.13330.2012 (Куцева, 52)
3. Размещ ение визуальной 
информации с указанием мест 
движения и мест получения услуги 
(Куцева, 52)
4. Размещение тактильной 
информации с указанием мест 
движения и мест получения услуги 
(Куцева, 52)

2024
год '

других 
маломобиль- 

ных групп 
населения

адм инист
рации

м униципа
льного

образова
ния

К ущ евс- 
кий рай он

2025
год

" - ~ -

2026
год

- ~ -

2027
год

" " " ~ -

2028
год

~ -

2029
год

- " “ ~ -

2030
год

“ -

Всего - - " ~ -

1.1.17 Обеспечение доступности в 
М БДОУ д/с ОВ №  4, 
ст.Кущевская, ул.Красная, 17 
1. Реконструкция пандуса в 
соответствии с требованиями 
СП 59.13330.2012

2022
год

" - Обеспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль- 

ных групп 
населения

У п равле
ние

об разова
нием

адм и н и ст
рации

м ун иципа
л ьн ого

образова
ния

К ущ евс- 
кий р ай о н

2023
год

" - " ~ -

2024
год

" -

2025
год

" -

2026
год

- - " -

2027
год

- " -

2028
год

- - - -

2029
год

-



/ г J У Г £ Г сГ 3 /<9
2030
год

“
' '

Всего " ~ -

1.1.18 Обеспечение доступности в 
М АДОУ д/с №  5, 
ст.Кущевская, ул.Советская, 35
1. Реконструкция пандуса в 
соответствии с требованиями 
СП 59.13330.2012
2. Приведение в соответствии 
порога на входных дверях (1,4 см)
3. Размещение визуальной и 
тактильной информации с 
указанием мест движения и мест 
получения услуги

2022
год

- " " " - Обеспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль- 

ных групп 
населения

У правле
ние

образова
нием

адм инист
рации

м униципа
льн ого

образова
ния

К ущ евс- 
кий р ай он

2023
год

- -

2024
год

- -

2025
год

" " " -

2026
год

- - -

2027
год

" - " " -

2028
год

" " " -

2029
год

" -

2030
год

" -

Всего " " -

1.1.19 Обеспечение доступности в 
М БДОУ д\с ОВ №  6, 
ст.Кущевская, ул.Комсомольская, 45
1. Устройство подъёмника внутри 
здания в первом подъезде на первом 
этаже в соответствии с 
требованиями СП 59.13330.2012
2. Замена входных дверей в здании в

2022
год

- - - Обеспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль

ных групп 
населения

У п равле
ние

об разова
нием

адм и н и ст
рац и и

м униципа
л ьн ого

2023
год

- " - -

2024
год

- " -

2025
год

-



/ Z 3 9 СГ 6 г </ ff /О
соответствии с требованиями 
СП 59.13330.2012
3. Реконструкция поверхности пола 
в туалете группы и на площадке 
первого подъезда первого этажа 
здания
4. Устройство тактильных 
предупреждающих указателей и/или 
контрастно окрашенная поверхность 
на расстоянии 0,6 м перед дверными 
проемами, входами на лестницы и 
поворотами
5. Демонтаж конструктивных 
элементов и устройств внутри 
здания на первом этаже в первом 
подъезде, размещаемые в габаритах 
путей движения на стенах и других 
вертикальных поверхностях (не 
должны выступать более чем
на 0,1 м на высоте от 0,7 до 2,1 м 
от уровня пола)
6. Размещение тактильной 
информации с указанием 
направления движения и мест 
получения услуги
7. Оборудование санузла для 
инвалидов

2026
год

- - - ~ образова
ния

Кугцевс- 
кий район

2027
год

- - - - ~

2028
год

- - -

2029
год

" - - - ~

2030
год

- - - -

Всего

1.1.20 Обеспечение доступности в 
М БДОУ д/с ОВ №  8, 
х.Красное, ул. Полянского, 1Б
1. Установка пандуса в соответствии 
с требованиями СП 59.13330.2012
2. Реконструкция дверных и

2022
год

” “ - “ ” Обеспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль-

У п р ав л е
ние

о б р азо ва
н и ем

ад м и н и ст
рац и и

2023
год

- - - -

2024
год

- - -



/ г У Г £ 7 & /О
открытых проемов и коридоров на 
лестничную клетку

2025
год

“ ~ “ ” — ных групп 
населения

м униципа
льного

образова
ния

К ущ евс- 
кий рай он

2026
год

" -

2027
год

- "

2028
год

2029
год

- " " "

2030
год

" - “

Всего - - "

1.1.21 Обеспечение доступности в 
М БДОУ д/с ОВ №  9, 
п.Первомайский, ул.Красная, 1
1. Реконструкция пандуса в 
соответствии с требованиями 
СП 59.13330.2012
2. Реконструкция дверных и 
открытых проемов в стене, а также 
выходов из помещений и коридоров 
на лестничную клетку
3. Реконструкция дверных проемов 
в помещения и порогов (ширина 
проема, высота порога)
4. Размещение визуальной и 
тактильной информации с 
указанием направления движения и 
мест получения услуги

2022
год

Обеспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль

ных групп 
населения

У  правле
ние

о б разова
нием

ад м и н и ст
рации

м ун иципа
л ьн ого

о б разова
ния

К ущ евс- 
кий р ай он

2023
год

" " - -

2024
год

“

2025
год

" " - "

2026
год

- "

2027
ГОД

- " " " “

2028
год

" - " " -

2029
год

- " -

2030
год

- "



г 2 S У 5~ <с> 7 г £ О
Всего — - - - -

1.1.22 Обеспечение доступности в 
М БДОУ д/с № Ю, 
ст.Кисляковская, 
ул.Котляревского, 18
1. Реконструкция пандуса в 
соответствии с требованиями 
СП 59.13330.2012
2. Установка тактильных 
предупреждений
3. Реконструкция санузла

2022
год

~ - О беспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

Других 
маломобиль- 

ных групп 
населения

У правле
ние

образова
нием

адм и н и ст
рации

м униципа
льн ого

образова
ния

К ущ евс- 
кий рай он

2023
год

- -

2024
год

- " " -

2025
год

- ~ " -

2026
год

" -

2027
год

- - " -

2028
год

- " -

2029
год

- " -

2030
год

- ~ - -

Всего - - ~ - -

1.1.23 Обеспечение доступности в 2022 - - - - - О беспечение У правле-
М БДОУ д/с № 1 1 , год доступности ние
ст.Ш куринская, ул. Чехова, 20 2023 - - - - - объекта для образова-
1. Установка пандуса год инвалидов и н ием
2. Замена входных дверей в здание 2024 - - - - - других адм инист-
3. Предупреждающая контрастная год маломобиль- рации
окраска поверхности перед 2025 - - - - - ных групп м униципа-
препятствием (лестницы, двери) год населения л ьн о го
4. Размещение звуковой 2026 - - - - - образова-
информации с указанием год ния
направления движения и мест 2027 - - - - - К ущ евс-
получения услуги год кий р ай о н



/ г J 5- 7 <е
5. Оборудование санузла для 
инвалидов

2028
ГОД '

2029
ГОД

- ~ " ~ -

2030
ГОД

" ~ “ ~ -

Всего - - ~ -

1.1.24 Обеспечение доступности в 
М БДОУ д/с №  12, 
с.Новомихайловское, 
ул .Ш кольная, 14
1. Строительство пандуса
2. Замена входных дверей в здание
3. Размещение тактильных 
предупреждающих указателей и 
/или контрастная окраска 
поверхностей

2022
год

" " ~ - Обеспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль- 

ных групп 
населения

У п равле
ние

образова
нием

адм и н и ст
рации

м униципа
льного

образова
ния

К ущ евс- 
кий р ай о н

2023
год

- " " ~ -

2024
год

- - - -

2025
год

- - - - -

2026
год

- - - - -

2027
год

- " " - -

2028
год

- -

2029
год

-

2030
год

- - " -

Всего - - -

1.1.25 Обеспечение доступности в 
М БДОУ д/с ОВ №  13, 
пос.Комсомольский, 
ул.Центральная, 14

2022
год

- " - - Обеспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и

У п р авл е
ние

образова
н и ем

2023
год

-



/ Z 3 S ' 6 7 г э /  О
1 .Реконструкция пандуса в 
соответствии с требованиями 
СП 59.13330.2012 (установка 
поручней,колесоотбойника)
2. Оборудование санузла для 
инвалидов в соответствии с 
требованиями
СП 59.13330.2012
3. Размещение информации 
(визуальной, звуковой, тактильной) 
с указанием направления движения 
и мест получения услуги для 
инвалидов в соответствии с 
требованиями СП 59.13330.2012

2024
год '

других 
маломобиль- 

ных групп 
населения

адм инист
рации

м униципа
льного

образова
ния

К ущ евс- 
кий район

2025
год

- " ~ ~ -

2026
год

" ~ ~ -

2027
ГОД

- " ~ ~ -

2028
год

- ~ ~ -

2029
год

" " ~ ~ -

2030
год

" ~ ~ -

Всего - - ~ ~ -

1.1.26 Обеспечение доступности в 
М БДОУ д/с №  14, 
х.Средние Чубурки, ул. М ира, 3
1. Реконструкция пандуса в 
соответствии с требованиями 
СП 59.13330.2012
2. Замена входных дверей в здание
3. Реконструкция путей движения 
инвалидов (ш ирина проемов, 
пороги, нескользящая поверхность)
4. Размещение информации 
(визуальной, тактильной) с 
указанием направления движения и 
мест получения услуги
5. Оборудование санузла для 
инвалидов

2022
год

” “ ~ Обеспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль

ных групп 
населения

У п равле
ние

образова
нием

адм и н и ст
рации

м униципа
льного

образова
ния

К ущ евс- 
кий рай он

2023
год

- " ~ -

2024
год

- " " - -

2025
год

- " " -

2026
год

- - - -

2027
год

- - - - -

2028
год

- - - - -

2029
год

- “ - -



t £ 3 £ 7 4 е / О
~ т о ' ....

год
” ~

' " '

Всего - - " -

1.1.27 Обеспечение доступности в 
МБДОУ д/с J№ lb, 
х.Глебовка, ул.Красная, 8 
1. Строительство пандуса

2022
год

" - " - О беспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль- 

ных групп 
населения

У п равле
ние

образова
нием

адм и н и ст
рации

м униципа
льн ого

образова
ния

Кущ е вс- 
кий район

2023
год

-

2024
год

- "

2025
год

- - -

2026
год

- " - "

2027
год

- - -

2028
год

- " - - -

2029
год

- - " "

2030
год

" " - - "

Всего - - - "

1.1.28 Обеспечение доступности в 
М БДОУ д/с №  16, 
х.Красная Поляна, ул.М ира, 88
1. Реконструкция пандуса в 
соответствии с требованиями 
СП 59.13330.2012
2. Замена входных дверей в здание
3. Реконструкция путей движения

2022
год

- " - О беспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль

ных групп 
населения

У п равле
ние

образова
нием

адм и н и ст
рации

м униципа
льн ого

2023
год

- - "

2024
год

" " - " -

2025
год

" “



{ 2, J 5~ £> г гР & / 'О
инвалидов
(ш ирина проемов, пороги, 
нескользящая поверхность)
4. Размещ ение информации 
(визуальной, тактильной)с 
указанием направления движения и 
мест получения услуги
5. Оборудование санузла для 
инвалидов

2026
год

~ “ ~ ~ ” образова
ния

К ущ евс- 
кий р ай о н

2027
год

- - ~ - "

2028
год

- ~ - "

2029
год

- " - - "

2030
год

- - - " “

Всего - - - -

1.1.29 Обеспечение доступности в 
М БДОУ д/с №  17, 
с.Новоивановское, ул.Парковая, 9
1. Реконструкция пандуса в 
соответствии с требованиями СП 
59.13330.2012
2. Замена входной двери в здание
3. Реконструкция путей движения 
(дверные пороги, проемы)
4. Размещение информации с 
указанием направления движения 
(тактильная, визуальная)
5. Оборудование санузла для 
инвалидов

2022
год

- " - Обеспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль

ны х групп 
населения

У п равле
ние

образова
нием

адм инист
рации

м униципа
льного

образова
ния

К ущ евс- 
кий рай он

2023
год

- - - - “

2024
год

- - - -

2025
год

- - - - -

2026
год

- - " -

2027
год

- - - " "

2028
год

- " - " “

2029
год

- - - "

2030
год

- " - "

Всего



/ 2s S 5~ (р 7 S o
1.1.30 Обеспечение доступности в 

М БДОУ д/с №  18, 
с.Ильинское, ул. М ира, 53
1. Устройство пандуса в 
соответствии с требованиями 
СП 59.13330.2012
2. Оборудование санузла для 
инвалидов
3. Размещ ение визуальной и 
тактильной информации для 
инвалидов

2022
год

~ — — ~
"

О беспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль- 

ных групп 
населения

У правле
ние

образова
нием

адм инист
рации

м униципа
льного

образова
ния

К ущ евс- 
кий рай он

2023
год

- " -

2024
год

- - ~ "

2025
год

- ~

2026
год

- - " ~ "

2027
год

- “ ~

2028
год

- - “

2029
год

- - “ -

2030
год

- " - "

Всего - " "

1.1.31 Обеспечение доступности в 2022 - - - - - О беспечение У правле-
М БДОУ д/с №  19, год доступности ние
ст.Кущевская, 2023 - - - - - объекта для образова-
пер. Первомайский, 83, год инвалидов и нием
с.Степное, ул.Ш кольная, 2/1 2024 - - - - - других адм инист-
1. Замена входных дверей в здание год маломобиль- рац и и
ДОУ (ст.Кущевская, 2025 - - - - - ных групп м униципа-
пер.Первомайский, 83) год населения л ьн ого
2. Реконструкция пандуса 2026 - - - - - образова-
(устройство колесоотбойников) год ния
(с.Степное, ул.Ш кольная, 2/1) 2027 - - - - - К ущ евс-
3. Размещение визуальной год кий р а й о н
информации с указанием



1 £ 3 ‘Г £ 7 / о
направления движения и мест 
получения услуги

2028
год

~ ~

2029
год

~ -

2030
год

~ " ~

Всего - - - - -

1.1.32 Обеспечение доступности в 
М БДОУ д/с №  20, 
с.Раздольное, ул.Красная, 67
1. Строительство пандуса в 
соответствии с требованиями
СП 59.13330.2012 (уклон, поручни, 
колесоотбойники)
2. Контрастная окраска 
поверхностей перед препятствием 
(лестницы, двери, повороты)
3. Оборудование санузла для 
инвалидов
4. Замена входной двери
5. Реконструкция путей движения 
(дверные пороги, проемы)
6. Размещение звуковой и 
тактильной информации

2022
год

- - Обеспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль

ных групп 
населения

У п равле
ние

образова
нием

адм и н и ст
рации

м униципа
льн ого

образова
ния

К ущ евс- 
кий рай он

2023
год

2024
год

"

2025
год

-

2026
год

- " “

2027
год

2028
год

" - "

2029
год

- " " -

2030
год

- -

Всего - - - -

1Л .33 Обеспечение доступности в М БДОУ 
д/с №  22,
х.Г ослесопитомник, 
ул .Ленина, 52
1. Разработка проектно-сметной 
документации на строительство

2022
год

- " - " Обеспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль-

У п р авл е
ние

обр азо ва
н и ем

ад м и н и ст
рац и и

2023
год

" - " - -

2024
год

~ -



f 2/ 3 У 2Г 7 £ /О
пандуса
2. Строительство пандуса
3. Разработка ПСД на 
реконструкцию  внутренних 
помещений
4. Размещ ение тактильной 
информации
5. Реконструкция помещений

2025
год

“ — ”
' '

ных групп 
населения

м униципа
льного

образова
ния

Кутцевс- 
кий р а й о н

2026
год

" ~ “

2027
год

" “

2028
год

" " ~ "

2029
год

" - ~

2030
год

" " - ~ -

Всего - - - ~ —

1.1.34 Обеспечение доступности в 
М БДОУ д/с №  23, 
с.Полтавченское, ул.Трудовая, ЗБ, 
х.Зеленая Роща, ул.Целинная, 16 
1. Строительство пандуса в 
соответствии с требованиями 
СП 59.13330.2012

2022
год

" “ ~ Обеспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль- 

ных групп 
населения

У п равле
н ие

образова
нием

адм инист
рации

м униципа
льн ого

об разова
ния

К ущ евс- 
кий р ай о н

2023
год

" " “ ~ "

2024
год

- - - ~

2025
год

" ~ “

2026
год

- " " ~

2027
год

- - - ~

2028
год

- " - ~

2029
год

- " ~

2030
год

- ~ -

Всего ~



f Z, 3 Y ;Г £ 7 г 3? /О
1.1.35 Обеспечение доступности в М БДОУ

д/с ОВ №  24,
ст.Кущевская,
мкр. Кущевская-2 ДОС №  7
1. Реконструкция пандуса в 
соответствии с требованиями 
СП 59.13330.2012
2. Приведение в соответствие 
порогов на входных и 
межкомнатных дверях

2022
год

“ “ - ~ Обеспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль- 

ных групп 
населения

У п равле
н ие

образова
н ием

адм и н и ст
рац и и

м униципа
льн ого

образова
н и я

К ущ евс- 
кий р ай о н

2023
год

~ - - " -

2024
год

~ " " - -

2025
год

~ - -

2026
год

- " -

2027
год

- - " -

2028
год

" - " " -

2029
год

- " " -

2030
год

" - - -

Всего - - - - -
1.1.36 Обеспечение доступности в 

М БДОУ д/с ОВ №  26, 
с.Красное, пер.Советов, 45
1. Устройство пандуса в 
соответствии с требованиями 
СП 59.13330.2012
2. Размещение визуальной и 
тактильной информации
3. Замена входной двери в 
соответствии с требованиями 
СП 59.13330.2012

2022
год

“ - Обеспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль- 

ных групп 
населения

У п р авл е
н ие

обр азо ва
н и ем

ад м и н и ст
рац и и

м ун иципа
льн ого

обр азо ва
ния

К у щ евс- 
кий р ай о н

2023
год

" - -

2024
год

" - -

2025
год

- " -

2026
год

- - - - -

2027
год

- - ~ -

2028
год - - - - -



/ Z £ £Г 6 7 сР 9 /О
....2029

год
~ ” ” ~ —

2030
год

~ - " ~ -

Всего - - - - -

1.1.37 Обеспечение доступности в М БОУ 
ДО «ДЮ СШ  «Ю ниор», 
ст.Ш куринская, ул.Ленина, 87
1. Устройство пандуса в основном 
здании
2. Устройство пандуса в спортивном 
зале
3. Замена входных дверей в 
основном здании ДЮ СШ
4. Замена входных дверей в здании 
спортивного зала ДЮ СШ
5. Установка тактильных 
предупреждающих указателей и 
/или контрастная окраска 
поверхностей в основном здании
6. Установка тактильных 
предупреждающих указателей и 
/или контрастная окраска 
поверхностей в спортивном зале
7. Размещение информации с 
указанием направления движения и 
мест получения услуги (звуковая и 
тактильная) в основном здании
8. Размещение тактильной 
информации с указанием 
направления движения и мест 
получения услуги в здании 
спортивного зала
9. Оборудование санузлов для

2022
год

“ - ~ - Обеспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль- 

ных групп 
населения

У правле
ние

образова
нием

адм инист
рации

м униципа
льного

образова
ния

К ущ евс- 
кий рай он

2023
год

- - ~ -

2024
год

" ~ -

2025
год

" " ~ -

2026
год

- " ~ -

2027
год

" - - ~ -

2028
год

- - ~ -

2029
год

- - ~ -

2030
год

- - - ~ -

Всего



/ г J У Г 6 7 S S o
инвалидов в основном здании 
10. Оборудование санузлов для 
инвалидов в здании спортивного 
зала ДЮ СШ

1.1.38 Обеспечение доступности в 
М АОУ ДО ДТ, 
ст.Кущевская, ул.Ленина, 14
1. Реконструкция пандуса 
(установка колесоотбойников)
2. Замена входных дверей
3. Уменьшение порогов в дверных 
проёмах в помещении
4. Размещение визуальной 
информации
5. Размещение тактильной 
информации
6. Оборудование санузлов для 
инвалидов

2022
год

-

~ ~ ~ ~ Обеспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль- 

ных групп 
населения

У п равле
ние

образова
нием

адм и н и ст
рации

м униципа
льн ого

образова
ния

К ущ евс- 
кий район

2023
год

~ ~ ~

2024
год

~ ~

2025
год

" ~ ~

2026
год

" ~ ~ ~

2027
год

- " ~

2028
год

- " - ~

2029
год

- - " " ~

2030
год

- “ - -

Всего - - - - -

1.1.39 Обеспечение доступности в 
М УК «Дом культуры 
х. Красная Поляна», Кущёвский 
район, х. Красная Поляна, 
ул. М ира, 40
1. Изготовление пандуса в 
соответствии с СП 59.13330.2012

2022
год

- " - Обеспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль

ных групп 
населения

У п р авл е
н ие

обр азо ва
н и ем

ад м и н и ст
рац и и

м ун и ц и п а
л ьн о го

о б р азо ва
ния

2023
год

- "

2024
год

- " " "

2025
год

- - " " -

2026
год - - - - -



f £ J <7 6 7 еГ В 7 0
2027
год

“ ~ “ “ ~ Кущ евс- 
кий район

2028
год

- " - -

2029
год

" "

2030
год

- - " -

Всего - - - - -

1.1.40 Обеспечение доступности в М УК 
«Районный координационно- 
методический центр культуры и 
творчества» ст. Кущевская, 
ул. Ленина, 12
1) Приобретение тактильной 
предупреждающей продукции
2) приобретение кресла-коляски для 
лиц с ОВЗ

2022
год

30,0 30,0 " Обеспечение 
доступности 
объекта для 
инвалидов и 

других 
маломобиль- 

ных групп 
населения

У правле
ние

культуры
адм инист

рации
м униципа

льного
образова

ния
К ущ евс- 

кий район

2023
год

18,0 - 18,0

2024
год

" - "

2025
год

- " " -

2026
год

"

2027
год

" - " “

2028
год

" "

2029
год

" - " - -

2030
год

" - - "

Всего 48,0 - - 48,0 -

1.1.41 Обеспечение доступности в 2022 Обеспечение У правде-
обособленное структурное год - - - - - доступности ние
подразделение «Районный центр для культуры
ремесел» М УК 2023 инвалидов и админист-
«Районный координационно- год других рации



/ г , 3 У 2Г 6 7 / в / О
методический центр культуры и 
творчества», ст. Кущевская, 
пер. Первомайский, 90
1. Приобретение тактильной 
предупреждающей продукции
2. Приобретение и установка 
подъемной платформы с 
вертикальным перемещением для 
инвалидов и маломобильных групп 
населения
3. Капитальный ремонт здания

2024
год

434,6 356,0 78,6 — маломобиль
ных групп 
населения

м униципа
льного

образова
ния

К ущ евс- 
кий р ай он

2025
год

- - " -

2026
год

" - " - -

2027
год

- - -

2028
год

" - - -

2029
год

- - - -

2030
год

- - -

Всего 434,6 - 356,0 78,6 -

1.1.42 Обеспечение доступности в 
М БДОУ д/с №  7, 
ст. Кущевская, 
пер. Ростовский, 24,
(демонтажные работы, устройство 
ограждений лестниц, обустройство 
входа, увеличение дверных 
проемов, оборудование санузла для 
МГН)

2022
год

1772,8 - 1772,8 - О беспечение
доступности

для
инвалидов и 

других 
маломобиль 
ных групп 
населения

У правле
ние

образова
нием

адм инист
рации

м униципа
льного

образова
ния

К ущ евс- 
кий р ай о н

2023
год

- - "

2024
год

- " -

2025
год

" - - -

2026
год

- -

2027
год

" " -

2028
год

- - " "

2029
год

- " -



/ S У 5~ £ г 3 s o
2030
год

- “ - - -

Всего 1772,8 - - 1772,8 -

1.1.43 Внесение изменений в ПСД для 
М БОУ ДО «Центр творчества, 
с. Красное, ул. Ворошилова, 71 
(обустройство группы входа, 
устройство санузлов для М ГН, 
расширение дверных проемов, 
размещение мнемосхем, установка 
напольных тактильных указателей, 
устранение перепадов высот)

2022
год

" - О беспечение
доступности

для
инвалидов и 

других 
маломобиль 
ных групп 
населения

У п равле
ние

образова
нием

адм и н и ст
рации

м униципа
льного

образова
ния

К ущ евс- 
кий рай он

2023
год

" - " -

2024
год

" - - -

2025
год

- - " - -

2026
год

" - - -

2027
год

- - "

2028
год

" " - -

2029
год

- " "

2030
год

- -

Всего - - - "

1.1.44 Обеспечение доступности М УК 
«Районный Исторический музей»
1) Приобретение платформы 
подъемной с вертикальным 
перемещением для инвалидов и 
маломобильных групп населения
2) приобретение кресла- 
коляски для лиц с ОВЗ

2022
год

- " " " Обеспечение
доступности

для
инвалидов и 

других 
маломобиль 

ных групп 
населения

У п равле
ние

культуры
адм и н и ст

рации
м уници
пального
образова

ния
К ущ евс-

2023
год

- "

2024
год

404,6 - 356,0 48,6

2025
год

- " "

2026
год

" - - -



f г 3 4* 5~ 0 7 3 / О
2027
год

“ ~ ~ ~ кий район

2028
год

" ~ ~ ~

2029
год

- ~ ~ ~ -

2030
год

~ ~ ~ -

Всего 404,6 - 356,0 48,6 -

1.1.45 Обеспечение доступности здания 
М АУ «Киновидеоцентр «Дружба»: 
1) приобретение кресла- 

коляски для лиц с ОВЗ

2022
год

" " - - Обеспечение
доступности

для
инвалидов и 

других 
маломобиль 
ных групп 
населения

У правле
ние

культуры
адм инист

рации
м уници
пального
образова

ния
К ущ евс- 

кий рай он

2023
год

12,0 - " 12,0

2024
год

" - - - "

2025
год

- - " " -

2026
год

- - - -

2027
год

- -

2028
год

- - " " "

2029
год

- - - "

2030
год

- - - "

Всего 12,0 - - 12,0

1.1.46 Приобретение и установка 
оборудования для обеспечения

2022
год

- - - - Обеспечение
доступности

У правле
ние



{ 2, Z У У 6 7 <Г У / У
доступности инвалидов и других 
М ГН здания М БУ ДО ДШ И в 
ст.Кущевская, ул. Красная, 37
1) Изготовление пандуса
2) Оборудование звуковыми- 
пиктограммами указателями
3) Выделение помещений 
санитарно-гигиенического 
назначения
4) Приобретение платформы 
подъемной с вертикальным 
перемещ ением для инвалидов и 
маломобильных групп населения
5) Символы для обозначения 
доступных элементов здания
6) Приобретение сменных кресел -  
колясок

2023
год

~ ” “ “ ~ для
инвалидов и 

других 
маломобиль 
ных групп 
населения

культуры
адм инист

рации
м униципа

льного
образова

ния
К ущ евс

кий рай он

2024
год

770,5 678,0 92,5 ~

2025
год

" - - - -

2026
год

" - - -

2027
год

- - - - -

2028
год

" " - -

2029
год

- - - "

2030
год

" - - -

Всего 770,5 - 678,0 92,5 -

1.1.47 Обеспечение доступности здания 
М УК «М ежпоселенческая 
центральная библиотека 
муниципального образования 
Кущевский район»
1) Оборудование санитарно- 
гигиенического помещения в 
соответствии с нормативными 
требованиями (СНиП 35-01-2001).
2) Обновление контрастной 
маркировки прозрачных полотен 
дверей
3) Обновление контрастной окраски 
краевых ступеней лестниц
4) приобретение кресла-коляски доя 
лиц с ОВЗ

2022
год

- - - - Обеспечение
доступности

для
инвалидов и 

других 
маломобиль 
ных групп 
населения

У правле
ние

культуры
адм инист

рации
м униципа

льного
образова

ния
К ущ евс

кий р ай о н

2023
год

- - -

2024
год

- - - -

2025
год

- - - "

2026
год

- -

2027
год

- " - - -

2028
год

" - - - -

2029
год

- -



/ г vS Г S 6 Г 3 SO
2030
год

- ~ ~ “

Всего - - - - -

1.1.48 Обустройство доступности для 
маломобильных групп населения 
входных групп многоквартирных 
жилых домов

2022
год

- - " - " Обеспечение
доступности

для
инвалидов и 

других 
маломобиль 

ных групп 
населения

М У
«О тдел

капиталь
ного

строитель
ства

адм инист
рации

м униципа
льн ого

образован
ия

К ущ евс-
кий

район»

2023
год

- -

2024
год

- " - -

2025
год

" " " - "

2026
год

- - - -

2027
год

- - - - "

2028
год

- - - - -

2029
год

" - - - "

2030
год

- - - - -

Всего - - - - -

1.1.49 Приобретение пандуса 
телескопического для 
многоквартирного жилого дома в 
ст.Кущевская, 
пер.им.Б.Е.М осквича,94А

2022
год

" - " - - Обеспечение
доступности

для
инвалидов и 

других 
маломобиль 

ных групп 
населения

У п равле
ние

м ун иципа
льны м

и м ущ ест
вом

ад м и н и ст
рац и и

м ун и ц и п а
льн ого

2023
год

15,6 " 15,6

2024
год

- - " " -

2025
год

- - - - -

2026
год

- - -



f £ 3 Y сГ 7 У 3 S o
2027
год

“ “ ~ ~
'

образова
ния

К ущ евс- 
кий район

2028
год

- ~

2029
год

- - - ~ "

2030
год

" - ~

Всего 15,6 - - 15,6 -

1.1.50 Обеспечение доступности в 
М БОУ СОШ  №23, с. Раздольное, 
ул.Красная,63:
1) Строительство пандуса в 
соответствии с требованиями 
СП 59.13330.212
2) Замена входных дверей в здании 
ш колы в соответствии с 
требованиями СП 59.13330.212
3) Размещение тактильной, звуковой 
информации
4) Переоборудование санузла для 
инвалидов
5) Приобретение тактильных 
предупреждающих указателей перед 
дверными проемами, входами на 
лестницы и поворотами

2022
год

- - - О беспечение
доступности

для
инвалидов и 

других 
маломобиль 
ных групп 
населения

У правле
ние

образова
нием

адм инист
рации

м униципа
льн ого

образова
ния

К ущ евс- 
кий район

2023
год

- " - " "

2024
год

1150,3 0,0 0,0 1150,3 0,0

2025
ГОД

- - - -

2026
год

- - - “ -

2027
год

- - - - -

2028
год

- - - " -

2029
год

" - - -

2030
год

" - - - -

Всего 1150,3 0,0 0,0 1150,3 0,0
Итого: 2022

год
1802,8 - - 1802,8 -

2023
год

45,6 - - 45,6 -



/ z. i У 5- 6 7 <Р 9 s o
2024
год

2760,0 1390,0 1370,0

2025
год

~

2026
год

-

2027
год

- - " -

2028
год

- " -

2029
год

- - " "

2030
год

- - " " -

Всего 4608,4 - 1390,0 3218,4 -



3/

3. Информация о налоговых расходах в сфере реализации 
муниципальной программы (при наличии)

Информации о налоговых расходах в сфере реализации муниципальной 
программы нет.

4. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и 
по итогам ее реализации. Указанная методика основана на оценке 
результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, 
направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально- 
экономических эффектов, оказавших влияние на изменение соответствующей 
сферы социально-экономического развития муниципального образования.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
учитывает необходимость проведения оценок:

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы;
степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств местного бюджета.
Оценка эффективности реализации Программы в соответствии с типовой 

методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, 
утвержденной постановлением администрации муниципального образования 
Кущевский район от 21 января 2022 г. № 111 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Кущевский район 
от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 
муниципальных программ муниципального образования Кущевский район».

5. Механизм реализации муниципальной программы и контроль
за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее 
координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
координаторами подпрограмм;

формирует структуру муниципальной программы и перечень
координаторов подпрограмм;

организует реализацию муниципальной программы, координацию 
деятельности координаторов подпрограмм;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей 
муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы на основании 
предложений координаторов подпрограмм;



зе

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм, 
необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной 
программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой координаторами подпрограмм;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется по 
отчетным формам, приведенными в приложениях 10 и 11 постановления 
администрации муниципального образования Кущевский район от 21 января 
2022 г. № 111 «О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 
«Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 
муниципального образования Кущевский район».

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 25-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом представляет в отдел 
экономического развития администрации муниципального образования 
Кущевский район и контрольно-ревизионный отдел администрации 
муниципального образования Кущевский район заполненные отчетные формы 
мониторинга реализации муниципальной программы, согласованные с 
централизованной бухгалтерией соответствующих отраслей».

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономического развития 
администрации муниципального образования Кущевский район доклад о ходе 
реализации муниципальной программы на бумажных и электронных носителях. 

Доклад о ходе реализации муниципальной программы должен содержать: 
сведения о фактических объемах финансирования муниципальной 

программы в целом и по каждому мероприятию подпрограмм, включенных в 
муниципальную программу, и основных мероприятий в разрезе источников 
финансирования и главных распорядителей (распорядителей) средств 
районного бюджета;



сведения о фактическом выполнении мероприятий подпрограмм, 
включенных в муниципальную программу, и мероприятий с указанием причин 
их невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей 
реализации муниципальной программы и входящих в ее состав подпрограмм, 
плановым показателям, установленным муниципальной программой; 

оценку эффективности реализации муниципальной программы. 
Координатор муниципальной программы обеспечивает достоверность 

данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной 
программы. Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет 
первый заместитель главы муниципального образования Кущевский район».

Первый заместитель 
главы муниципального 
образования Кущевский район

/ O '

Е.И. Поступаева


